
    
  

 

 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale della Difesa dell’Ambiente 
Servizio della Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi Ambientali (SAVI) 

 DETERMINAZIONE N. 6205/Det/206 DEL 15 marzo 2012 

--------------------------------- 

  

Oggetto:  PO FESR 2007-2013 - Asse III - Linee di Attività 3.1.1.B “Produzione di energia da fonti 
rinnovabili (Cod. 39-40-41)” e 3.1.2.A “Sostegno all’adozione dei principi di risparmio ed 
efficienza energetica (cod. 43)” – Avviso pubblico per il finanziamento di operazioni 
finalizzate al risparmio e all’efficienza energetica negli edifici degli Enti pubblici della 
Sardegna (EE11) - Approvazione del programma di concessione del finanziamento e del 
disciplinare per i beneficiari 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa 
della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 
Assessorati regionali” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, recante “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007, n. 5, recante “Procedure di aggiudicazione degli appalti 
pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 
2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 
dell’appalto” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di 
bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” e successive 
modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Programma Operativo Regionale Sardegna - Competitività Regionale e 
Occupazione (PO FESR 2007-2013), approvato con Decisione C(2007)5728 del 
20 novembre 2007 e successivamente modificato con Decisione C(2011)9063 del 
8 dicembre 2011, ed in particolare l’Asse III - Obiettivi operativi 3.1.1. “Aumentare 
la produzione di energia da FER anche attraverso la promozione della 
generazione diffusa dell'energia” e 3.1.2. “Promuovere il risparmio, la riduzione 
dell'intensità e l'efficienza energetica” - Linee di Attività 3.1.1.B “Produzione di 
energia da fonti rinnovabili (Cod. 39-40-41)” e 3.1.2.A “Sostegno all’adozione dei 
principi di risparmio ed efficienza energetica (cod. 43)”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/22 del 14 aprile 2011, con cui è 
stato approvato il programma e i criteri per il finanziamento di operazioni 
finalizzate al risparmio e all’efficienza energetica negli edifici degli Enti pubblici 
della Sardegna, attraverso l’adeguamento del patrimonio edilizio pubblico 



 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale della Difesa dell’Ambiente DETERMINAZIONE N. 6205/DET/206 

Servizio della Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi Ambientali (SAVI) DEL 15 MARZO 2012 

 

  2/3 

esistente, per un importo complessivo pari a € 14.000.000,00 oltre alle eventuali 
altre somme risultanti da revoche, rinunce o economie nei programmi già attivi 
all’interno delle medesime linee di attività; 

VISTO l’avviso pubblico per il finanziamento di operazioni finalizzate al risparmio e 
all’efficienza energetica negli edifici degli Enti pubblici della Sardegna (EE11), 
pubblicato per estratto sul BURAS n. 26, parti I e II, del 2 settembre 2011 e sui 
principali quotidiani regionali, con scadenza il 20 ottobre 2011; 

VISTA la nota circolare prot. 5225 del 15 luglio 2010 dell’Autorità di Gestione del PO 
FESR Sardegna 2007-2013, recante ad oggetto “Modello di disciplinare enti 
beneficiari di OO.PP.”, finalizzata ad uniformare le procedure e i documenti che 
gli Enti beneficiari dei finanziamenti dovranno utilizzare nell’attuazione delle 
operazioni cofinanziate; 

VISTA la propria determinazione n. 5017/Det/203 del 2 marzo 2012, con cui sono stati 
approvati i verbali e le graduatorie dai quali risultano gli Enti vincitori, nonché le 
proposte escluse con le relative motivazioni; 

PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche sulla procedura di selezione delle operazioni, 
effettuate dall’Ufficio controlli di primo livello istituito presso la Direzione generale 
della Difesa dell’Ambiente e pubblicate sul Sistema informativo regionale di 
monitoraggio e controllo (SMEC); 

CONSIDERATO che occorre procedere alla pubblicazione degli esiti della valutazione, delle 
graduatorie e del programma di finanziamento e alla comunicazione ai beneficiari 
della determinazione di concessione del finanziamento, unitamente al disciplinare 
contenente gli obblighi per l’attuazione; 

CONSIDERATO che il finanziamento è attribuito secondo l’ordine conseguito nella graduatoria di 
appartenenza, sino ad esaurimento della disponibilità finanziaria, ed è necessario 
approvare il programma di finanziamento; 

RITENUTO inoltre opportuno sciogliere la Commissione nominata con determinazione n. 
25346/Det/1012 del 3 novembre 2011 a seguito dell’esito positivo delle verifiche 
sulla procedura di selezione delle operazioni sopra ricordate; 

CONSIDERATO che i predetti provvedimenti sono di competenza del Direttore del Servizio, giusto 
il disposto dell’art. 25 della citata L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 143 del 6 dicembre 2011, con 
il quale il Dott. Ing. Gianluca Cocco è stato nominato Direttore del Servizio 
Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi Ambientali; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 



 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale della Difesa dell’Ambiente DETERMINAZIONE N. 6205/DET/206 

Servizio della Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi Ambientali (SAVI) DEL 15 MARZO 2012 

 

  3/3 

Art. 1) Per la causali citate in premessa, è approvato il programma suddiviso nelle linee 
di finanziamento A (art. 8.1.a - Comuni) e B (art. 8.1.b - altri Enti pubblici) allegato 
alla presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 
A), relativo all’avviso pubblico per il finanziamento di operazioni finalizzate al 
risparmio e all’efficienza energetica negli edifici degli Enti pubblici della Sardegna 
(EE11). Per ogni operazione è riportato l’edificio oggetto della proposta, il 
punteggio ottenuto nei criteri di valutazione e di premialità, il costo totale 
dichiarato, il costo totale ammesso, il finanziamento massimo concedibile e il 
finanziamento concesso secondo la dotazione finanziaria dell’avviso. La quota di 
finanziamento potrà essere rimodulata secondo quanto stabilito all’art. 55 del 
Reg. (CE) n. 1083/2006 per i progetti generatori di entrate. 

Art. 2) È approvato il disciplinare, allegato alla presente determinazione, per farne parte 
integrante e sostanziale (Allegato B), contenente gli adempimenti per i beneficiari 
in conformità al modello inviato dall’Autorità di Gestione del PO FESR Sardegna 
2007-2013 con nota circolare prot. 5225 del 15 luglio 2010. 

Art. 3) L’esito della valutazione, le graduatorie e il programma di finanziamento sono 
inviati per la pubblicazione nel sito internet della Regione Sardegna 
www.regione.sardegna.it e per estratto nel BURAS. La pubblicazione nel sito vale 
come comunicazione ai beneficiari ai sensi dell’art. 24.4 dell’avviso pubblico in 
oggetto. Specifica comunicazione viene inviata agli Enti titolari di operazioni 
escluse, con le motivazioni dell’esclusione. 

Art. 4) Le operazioni in posizione utile per il finanziamento saranno sottoposte alle 
verifiche previste dall’art. 17 dell’avviso pubblico in oggetto, nonché alle verifiche 
previste per i progetti generatori di entrate sopra richiamate. 

Art. 5) Con successivi atti ed in seguito all’esito positivo delle verifiche sopra citate, sarà 
emanato il provvedimento di delega, impegno dei fondi ed erogazione della prima 
quota del finanziamento. 

Art. 6) Sulla base delle specifiche richieste dell’Autorità di Gestione del PO FESR 
Sardegna 2007-2013, potranno essere impartite, in particolare attraverso 
l’integrazione degli adempimenti e dei modelli annessi, ulteriori disposizioni in 
merito alle procedure e alla documentazione da produrre ai fini del rispetto degli 
adempimenti previsti per la rendicontazione dei progetti sulla programmazione 
unitaria e sul PO FESR 2007-2013. 

Art. 7) La Commissione nominata con determinazione n. 25346/Det/1012 del 3 
novembre 2011 è sciolta a seguito dell’esito positivo delle verifiche sulla 
procedura di selezione delle operazioni, effettuate dall’Ufficio controlli di primo 
livello istituito presso la Direzione generale della Difesa dell’Ambiente. 

Il Direttore del Servizio 
f.to Gianluca Cocco 

G. Satta / Resp. Sett. ERRE f.to 


